Ce sont là des assertions gratuites. Pour les réfuter, le notaire Guillaume Manchon n'eut qu'à livrer la minute française du procès de condamnation aux juges de la réhabilitation.

Bien qu'il tint alors à prendre une attitude prudente et honorable (Manchon dira avoir pleuré pendant plus d'un mois après le supplice de Jeanne, avoir acheté, avec l'argent qui lui revint du procès, un petit missel pour dire des prières à son intention), bien qu'il ait été la créature de l'évêque de Beauvais, il semble que Manchon fit correctement sa besogne. Il se plaignit des faux greffiers apostés aux audiences : « *Et, facto prandio, cum legeretur et fieret collatio in praesentia aliquorum doctorum, in domo episcopi Belvacensis, de scriptura dicti loquentis facta de mane, dicebatur ipsi loquenti quod per alios aliter fuerat scriptum, inducendo eum quod scribebat ad modum aliorum. Quibus respondebat loquens fideliter scripsisse, et quod nihil mutaret, prout nec mutavil, imo fideliter scripsit. Et recolit quod in verbis de quibus erat controversia inter eum et dictos scriptores, ipse loquens faciebat notam, et, in crastino, ipsa Johanna, super dubiis interrogata iterum, confirmabat scripturam loquentis, prout videri poterit per inspectionem processus... »* « *Item dit qu'en escrivant ledit procez, icelui déposant fut par plusieurs fois argué de monseigneur de Beauvais et desditz maistres, lesquelz le vouloient contraindre a escripre selon leur ymaginacion et contre l'entendement d'icelle. Et quant il y avoit quelque chose qui ne leur plaisoit point, ilz défendoient de l'escripre, en disant qu'il ne servoit point au procez; mais ledit déposant n'escrivit oncques, fors selon son entendement et conscience* » (Déposition de G. Manchon). L'huissier Jean Massieu, qui eut des égards pour Jeanne, le déclarera : « *Et recolit quod ipse Manchon non scribebat ad libitum aliquorum, imo pro veritate scribebat; et aliquando faciebat quod ipsa Johanna super difficultate recolebatur, et reperiebatur quod Manchon bene intelligebat et scribebat* <sup>1</sup>. » Mais surtout entendons le

1. Suivant la déposition de Jean Le Fèvre, tandis que Jeanne était examinée sur ses apparitions et qu'on lui donnait lecture de ses réponses, il lui fit remarquer qu'elles avaient été mal transcrives, que l'accusée n'avait pas répondu ainsi. Et il dit à Jeanne d'en faire la remarque. La Pucelle demanda alors au notaire de lui donner une seconde lecture, vu qu'elle avait dit le contraire et que sa transcription était mauvaise. La réponse de Jeanne fut corrigée : « *Et tunc magister Guillelmus Manchon eidem Johannæ dixit quod de cætero attenderet.* »